
Решение 
 штаба народных дружин города-курорта Кисловодска 

 
23 декабря 2022 г.                                            город-курорт Кисловодск 

 
Время: 10.00 – 11.00 
Место: штаб народных дружин города-курорта города - курорта 

Кисловодска (ул.Тельмана, 14). 
 

Члены штаба народных дружин города-курорта Кисловодска, 
рассмотрев вопросы повестки дня решили: 

 
1. «О состоянии уличной преступности на территории города-

курорта Кисловодска и принимаемых мерах по ее снижению». 
По результатам рассмотрения вопроса штаб решил: 
1.1. Информацию заместителя начальника полиции (по охране 

общественного порядка) Отдела МВД России по городу Кисловодску 
Шевелева В.Н. принять к сведению. 

1.2. Утвердить маршруты патрулирования народной дружины 
«Кисловодская» и дружины из числа членов ОКД  СОКО ТВКО 
(Курортный бульвар, ул.Горького, пр.Ленина). 

 
2. «Об участии народных дружин в охране общественного порядка 

во время проведении мероприятий посвященных празднованию «Нового 
года», «Рождества Христова» и «Крещения Господня». 
 По результатам рассмотрения вопроса штаб решил: 
 2.1. Управлению по общественной безопасности ЧС и ГО 
администрации города курорта  Кисловодска во взаимодействии с ОМВД 
России по г. Кисловодску (по согласованию), организовать привлечение 
членов народной дружины «Кисловодская», а также членов ОКД  СОКО 
ТВКО к мероприятиям по охране общественного порядка во время 
проведения мероприятий с массовым участием граждан, посвященных 
празднованию «Нового года», «Рождества Христова» и «Крещения 
Господня». 

Срок: с 31 декабря 2022 г. по 19 января 2023 г. 
2.2. Управлению по общественной безопасности ЧС и ГО 

администрации города курорта  Кисловодска, направить в адрес 
командиров дружин, информацию о запланированных городских 
праздничных мероприятиях, посвященных  встрече Нового 2023 года и 
Рождества Христова. 

Срок: до 28 декабря 2022 г. 
2.3. Командиру народной дружины «Кисловодская» Р.З.Сейд-

Гусейнову организовать работу по участию членов народной дружины 
«Кисловодская» в мероприятиях по охране общественного порядка во 
время проведения мероприятий с массовым участием граждан в 



2 
 
мероприятиях посвященных празднованию «Нового года», «Рождества 
Христова» и «Крещения Господня», предоставить график выходов в адрес 
управления по общественной безопасности ЧС и ГО администрации 
города курорта  Кисловодска. 

Срок до 30 декабря 2022 г. 
2.4. Командиру окружной казачьей дружины СОКО ТВКО в 

г.Кисловодске Клочкову В.А. организовать работу по участию членов 
народной дружины «Кисловодская» в мероприятиях по охране 
общественного порядка во время проведения мероприятий с массовым 
участием граждан в мероприятиях посвященных празднованию «Нового 
года», «Рождества Христова» и «Крещения Господня», предоставить 
график выходов в адрес управления по общественной безопасности ЧС и 
ГО администрации города курорта  Кисловодска. 

Срок до 30 декабря 2022 г. 
 
3. «Рассмотрение результатов мониторинга эффективности ОКД 

СОКО ТВКО и народной дружины «Кисловодская». Информация 
командиров дружин о проделанной работе в 2022 г.». 
 По результатам рассмотрения вопроса штаб решил: 

3.1.1. Информацию заместителя начальника ОМВД России по 
г.Кисловодску Шевелева В.Н. принять к сведению. 

3.1.2. Рекомендовать ОМВД России по г. Кисловодску во 
взаимодействии с управлением по общественной безопасности ЧС и ГО 
администрации города-курорта Кисловодска, организовать мониторинг 
эффективности деятельности добровольных народных формирований по 
охране общественного порядка на территории города-курорта Кисловодска 
в 2023 году. 

Срок: ежеквартально в течение 2023 г. 
 3.2.1. Информацию командира народной дружины «Кисловодская» 
Р.З.Сейд-Гусейнова принять к сведению. 

3.2.2. Рекомендовать командиру народной дружины «Кисловодская» 
продолжить  работу по распространению информационно 
пропагандистских материалов направленных на профилактику 
правонарушений (мошенничество, алкоголизма, наркомании и тд). 

Срок: ежеквартально в течение 2023 г. 
3.2.3. Организовать работу по исключению из реестра членов 

народной дружины «Кисловодска», лиц уклоняющихся от участия в 
охране общественного порядка. 

Срок: 1 июня 2023 г. 
3.3.1. Информацию командира окружной казачьей дружины 

СОКОТВКО Клочкова В.А. принять к сведению. 
4. «О выполнении решений штаба народных дружин города-курорта 

Кисловодска, решений КШНД и утверждении плана работы штаба 
народных дружин города-курорта Кисловодска на 2023 год». 
 По результатам рассмотрения вопроса штаб решил: 



3 
 

4.1. Информацию о выполнении решений штаба народных дружин 
города-курорта Кисловодска, а также краевого штаба народных дружин 
принять к сведению. 

4.2. Утвердить план работы штаба народных дружин города-курорта 
Кисловодска на 2023 год, согласно приложению. 

Рекомендовать: 
4.3. Командиру народной дружины «Кисловодская» Р.З.Сейд-

Гусейнову направить в адрес управления по общественной безопасности 
ЧС и ГО администрации города-курорта Кисловодска план работы 
народной дружины «Кисловодская» на 2023 год. 

Срок: до 30 декабря 2023 г.  
4.4. Командиру окружной казачьей дружины СОКО ТВКО Клочкову 

В.А. направить в адрес управления по общественной безопасности ЧС и 
ГО администрации города-курорта Кисловодска план работы окружной 
казачьей дружины СОКОТВКО на 2023 год. 

Срок: до 30 декабря 2023 г.  
4.5. Заведующему информационным отделом администрации города-

курорта Кисловодска Казиевой З.Ш. организовать систематическое 
размещение в СМИ информацию о положительном опыте народных 
дружин по охране правопорядка на территории городского округа города-
курорта Кисловодска. 

Срок: ежеквартально в течение 2023 г. 
4.6.Управлению по общественной безопасности ЧС и ГО 

администрации города курорта Кисловодска: 
4.6.1. Актуализировать состав штаба народных дружин города-

курорта Кисловодска. 
Срок до 15 февраля 2023 г. 
4.6.2. Совместно с ОМВД России по г.Кисловодску (по 

согласованию) организовать систематическое проведение проверок 
народных дружинников в период их участия в мероприятиях по охране 
общественного порядка. 

Срок еженедельно в течение 2023 г. 
4.6.3. Обеспечить разработку нормативно-правового акта 

администрации города-курорта Кисловодска, регламентирующего 
проведение конкурса «Лучший народный дружинник» в 2023 г. 

Срок: до 15 февраля 2023 г. 
4.6.4. Во взаимодействии с ОМВД России по г. Кисловодску (по 

согласованию) организовать мониторинг эффективности служебной 
деятельности окружной казачьей дружины СОКО ТВКО и народной 
дружины «Кисловодская» в 2023 г. 

Срок: в течение 2023 г. 
 
 
 
 



4 
 

5. «О проведение конкурса «Лучший народный дружинник» в 2022 г.  
 По результатам рассмотрения вопроса штаб решил: 

Информацию заместителя главы администрации - начальника 
управления по общественной безопасности ЧС и ГО администрации 
города-курорта Кисловодска Грачева С.Н. принять к сведению. 

Рекомендовать: 
5.1. Управлению по общественной безопасности ЧС и ГО 

администрации города курорта  Кисловодска, совместно с 
информационно-аналитическим отделом администрации города-курорта 
Кисловодска, опубликовать информацию об итогах конкурса «Лучший 
народный дружинник» 2022 г. в городских СМИ. 

Срок: до 15 января 2023 г. 
 
6. О ходе реализации мероприятий настоящего решения штаб 

народных дружин города-курорта Кисловодска в соответствии с 
указанными сроками исполнения. О реализации мероприятий, срок 
исполнения которых не определен или определен «в течение 2023 года» - 
информировать управление по общественной безопасности ЧС и ГО 
администрации города-курорта Кисловодска (uob@kislovodsk-kurort.org) 
ежеквартально до 10 числа месяца следующего за отчетным периодом. 

 
7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

секретаря штаба народных дружин города-курорта Кисловодска Р.З.Сейд-
Гусейнова  

 
 
 

Заместитель главы администрации,  
начальник управления по общественной  
безопасности, ЧС и ГО администрации  
города-курорта Кисловодска,  
начальник штаба народных дружин  
города-курорта Кисловодска                                                           С.Н.Грачев 
 


